
16 de Janeiro de 2016 Ano XX - Nº 453

DECRETOS

DECRETO N.º 4.063, DE 04 DE JANEIRO DE 2016

Substitui membro da Comissão para elaboração do Plano Municipal de Acessibilidade (PMA)

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica substituído a partir desta data, o Sr. Matheus Giovanelli João, membro representante

do Departamento de Esportes e Lazer na Comissão para elaboração do Plano Municipal de

Acessibilidade (PMA), designado através do Decreto n.º 3.901, de 01 de dezembro de 2014, pelo

Sr. MARCO AURÉLIO GOMES.

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 04 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,

Estado de São Paulo, em 04 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

DECRETO N.º 4.064, DE 05 DE JANEIRO DE 2016

Substitui membro do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica substituído a partir desta data, o Sr. Nicolau Gomes Tabanski, membro do Conselho

Municipal de Desenvolvimento Urbano, designado através do Decreto n.º 4.016, de 11 de agosto

de 2015, pela Sra. LUCIANA FARCIC PINHEIRO.

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 05 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,

Estado de São Paulo, em 05 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

DECRETO N.º 4.065, DE 05 DE JANEIRO DE 2016

Substitui membro do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social de

Vargem Grande do Sul

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais,

D E C R E T A:

Art.1º Substituir a partir desta data, o Sr. NICOLAU GOMES TABANSKI, membro suplente

do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social de Vargem Grande do

Sul, representante do Departamento de Obras, designado através do Decreto n.º 4.017, de 11 de

agosto de 2015, pela Sra. LUCIANA FARCIC PINHEIRO.

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 05 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,

Estado de São Paulo, em 05 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

D E C R E T O  N.º 4.066, DE 05 DE JANEIRO DE 2016

Substitui membro da Comissão para elaboração do Plano Municipal de Acessibilidade (PMA) e

altera o parágrafo único do artigo 2º do Decreto n.º 3.901, de 01.12.2014

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica substituído a partir desta data, o Sr. Nicolau Gomes Tabanski, membro da Comissão

para elaboração do Plano Municipal de Acessibilidade (PMA), representante do Departamento

de Obras, designado através do Decreto n.º 4.018, de 11 de agosto de 2015, pela Sra. LUCIANA



PÁG. 2 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul   16 de Janeiro de 2016

FARCIC PINHEIRO.

Art. 2º Fica alterado o parágrafo único do artigo 2º do Decreto n.º 3.901, de 01 de dezembro de

2014, que passará a ter a seguinte redação:

“Art. 2º ...

Parágrafo único. A coordenação dos trabalhos da comissão ficará sob a responsabilidade da Sra.

LUCIANA FARCIC PINHEIRO”.

Art.3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 05 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,

Estado de São Paulo, em 05 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

DECRETO N.º 4.067, DE 05 DE JANEIRO DE 2016

Substitui membro do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Vargem

Grande do Sul

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais,

D E C R E T A:

Art.1º Substituir a partir desta data, o Sr., NICOLAU GOMES TABANSKI, membro

suplente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Vargem

Grande do Sul, representante do Departamento de Obras, designado através do

Decreto n.º  4.019,  de 11 de agosto de 2015, pelo Sra.  LUCIANA FARCIC

PINHEIRO.

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 05 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,

Estado de São Paulo, em 05 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

DECRETO N.º 4.068, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Substitui membro do Grupo Especial de Trabalho para Modernização da Administração

Tributária Municipal

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica substituída a partir desta data, a Sra. Renata Cristina Marinho Trevizan, membro do

Grupo Especial de Trabalho para Modernização da Administração Tributária Municipal, designada

através do Decreto n.º 3.578, de 10 de julho de 2013, pelo Sr. DONIZETE JOSÉ CARLOS

PEREIRA.

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 11 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,

Estado de São Paulo, em 11 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

D E C R E T O  N.º 4.069, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Dispõe sobre a Taxa de Licença para Funcionamento - T.L.F. para o exercício de 2016

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais,

D E C R E T A:

Art.1º O pagamento da Taxa de Licença para Funcionamento - T.L.F. para o exercício de 2016 será

efetuado em 03 (três) parcelas mensais e consecutivas, cujos vencimentos dar-se-ão no dia 15 de

cada mês, sendo o primeiro em 15 de março de 2016.

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 11 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,

Estado de São Paulo, em 11 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

D E C R E T O N.º 4.070, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Dispõe sobre o Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU para o exercício de 2016

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica aplicado ao valor venal do I.P.T.U. - Imposto Predial e Territorial Urbano o reajuste

correspondente à inflação do período compreendido entre janeiro de 2015 a dezembro de 2015.

Art.2º Para o reajuste citado no artigo anterior será utilizado o IPCA - IBGE, cujo índice foi de

10,67% (dez inteiros e sessenta e sete centésimos por cento).

Art.3º O pagamento do I.P.T.U. para o exercício de 2016 será efetuado em 10 (dez) parcelas mensais

e consecutivas, cujos vencimentos dar-se-ão no dia 15 de cada mês, sendo o primeiro em 15 de

março de 2016.



PÁG. 3Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul16 de Janeiro de 2016

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.5º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 11 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,

Estado de São Paulo, em 11 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

D E C R E T O  N.º 4.071, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Dispõe sobre a data de vencimento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

para o exercício de 2016

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais,

Considerando o disposto no caput do art. 81, da Lei n.º 2.318, de 23 de dezembro de 1999, que

dispõe sobre a edição de decreto pelo Poder Executivo estabelecendo as datas de vencimento do

ISSQN;

D E C R E T A:

Art.1º O pagamento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, para o exercício

de 2016, será efetuado em 12 (doze) parcelas mensais e consecutivas, cujos vencimentos dar-se-

ão no dia 15 de cada mês, sendo o primeiro em 15 de março de 2016.

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 11 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,

Estado de São Paulo, em 11 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

D E C R E T O  N.º 4.072, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Dispõe sobre a Taxa de Feira Livre para o exercício de 2016

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais,

D E C R E T A:

Art.1º O pagamento da Taxa de Feira Livre para o exercício de 2016, será efetuado em 03 (três)

parcelas mensais e consecutivas, cujos vencimentos dar-se-ão no dia 15 de cada mês, sendo o

primeiro em 15 de março de 2016.

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 11 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,

Estado de São Paulo, em 11 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

DECRETO N.º 4.073, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

Concede reajuste nos proventos dos servidores inativos e pensionistas do Regime Próprio de

Previdência Social do Município de Vargem Grande do Sul, sem direito à paridade

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais,

CONSIDERANDO o disposto na Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, que

modificou a sistemática de reajuste dos servidores inativos e pensionistas dos Regimes Próprios

de Previdência Social;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº 10.887, de 18 de junho de 2004 e

alterações posteriores;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Interministerial MTPS/MF n.º 01, de 08 de janeiro de

2016;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n.º 2.855, de 26 de fevereiro de 2009;

DECRETA:

Art.1º Fica o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Vargem Grande do Sul,

autorizado a conceder reajuste aos servidores inativos e pensionistas sem direito à paridade, a

partir de 1º de janeiro de 2016.

§ 1º Os benefícios relativos aos inativos e pensionistas mencionados no “caput”, mantidos pelo

Regime Próprio de Previdência Social do Município de Vargem Grande do Sul, serão reajustados

a partir de 1º de janeiro de 2016, nos mesmos índices aplicáveis aos inativos e pensionistas

mantidos pelo Regime Geral de Previdência Social, ou seja, sofrerão reajuste de 11,28% (onze

inteiros e vinte e oito centésimos por cento).

§ 2º Os benefícios concedidos pelo Regime Próprio de Previdência Social do Município de Vargem

Grande do Sul a partir de 1º de fevereiro de 2015, serão reajustados de acordo com os percentuais

indicados no Anexo I da Portaria Interministerial MTPS/MF nº 01, de 08 de janeiro de 2016, a

seguir especificados:

Art.2º As despesas com a execução do presente decreto correrão por conta das seguintes dotações:

3.1.90.05.00 – Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do Militar

3.1.90.01.00 – Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

3.1.90.03.00 – Pensões do RPPS e do Militar

Art.3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.



PÁG. 04 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul       16 de Janeiro de 2016

Art.4º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto n.º 3.920, de 14 de

janeiro de 2015.

Vargem Grande do Sul, 12 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,

Estado de São Paulo, em 12 de janeiro de 2016.

 RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

DECRETO N.º 4.074, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições

legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de

Controle Financeiro da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$

306.900,00 (trezentos e seis mil, novecentos reais) para atender as seguintes dotações:

Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serão anuladas as seguintes dotações:

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da

LDO nº 3.924, de 22/06/2015 e PPA nº 3.695, de 06/11/2013 visando atender ao disposto nos

artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,

da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para atender ao Projeto Audesp do Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo.

 Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 12 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,

Estado de São Paulo, em 12 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

DECRETO N.º 4.075, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

Estabelece as Metas Bimestrais de Arrecadação e o Cronograma Mensal de Desembolso por

elementos

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais,

CONSIDERANDO os termos dos artigos 8º e 13 da Lei Complementar 101, de 04 de maio de

2000;

CONSIDERANDO os termos dos artigos 9º e 16 da Lei Municipal n.º 3.924, de 22 de junho de

2015, que Estabelece as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2016;

DECRETA:

Art.1º Ficam estabelecidas as Metas Bimestrais de Arrecadação e o Cronograma Mensal de

Desembolso por elementos, previstos para o exercício de 2016, que ficam fazendo parte integrante

deste decreto.

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 15 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,

Estado de São Paulo, em 15 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ



PÁG. 05Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul16 de Janeiro de 2016



PÁG. 06 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul              16 de Janeiro de 2016



PÁG. 07Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 16 de Janeiro de 2016



PÁG. 08 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul          16 de Janeiro de 2016



          PÁG. 09Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul16 de Janeiro de 2016



PÁG. 10 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul               16 de Janeiro de 2016

P O R T A R I A  N.º 14.175, DE 05 DE JANEIRO DE 2016

Empossa o Conselho Tutelar

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Empossar a partir de 10.01.2016 até 09.01.2020, o Conselho Tutelar, constituído pelos
seguintes conselheiros titulares:

1º - SÔNIA HELENA ROQUE DE CARVALHO                   - R.G. n.º 42.061.311-0
2º - CÉLIA FONSECA ANADÃO                                          - R.G. n.º  7.191.334-8
3º - LUIS ANTÔNIO CALIXTO                                            - R.G. n.º 14.524.908
4º - VANESSA MARTINS                                                       - R.G. n.º 48.940.914-3
5º - LÚCIA HELENA TEIXEIRA CACHOLA                          - R.G. n.º 17.497.243-X

Art.2º Empossar ainda, os seguintes conselheiros suplentes:

6º - JOÃO PEDRO MARINI EXPÓSITO                             - R.G. n.º 46.619.048-7
7º - MARCELA CRISTIANE BUCCI DE LIMA                    - R.G. n.º 48.938.726-3
8º - ISABEL APARECIDA MIRANDA VIEIRA                      - R.G. n.º 20.284.197
9º - DOUGLAS DA SILVA MARTINS                                   - R.G. n.º 48.855.979-9
10º - CIBELE BUENO DE CAMARGO BOVO                    - R.G. n.º 48.108.227-X

Art. 3º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 05 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,
Estado de São Paulo, em 05 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

PORTARIA N.º 14.176, DE 05 DE JANEIRO DE 2016

Exclui membro da Comissão Municipal de Eventos Culturais

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L VE:

Art. 1º Excluir a partir desta data, a Sra. Renata Cristina Marinho Trevisan, membro da Comissão
Municipal de Eventos Culturais, designada através da Portaria n.º 13.660, de 05 de março de
2015.

Art. 2º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 05 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,
Estado de São Paulo, em 05 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CORTÊS FERRAZ

PORTARIA N.º 14.182, DE 05 DE JANEIRO DE 2016

Substitui membro da Comissão para avaliação dos lotes localizados no Distrito Industrial “José
Aparecido da Fonseca”

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L VE:

Art. 1º Substituir a partir desta data, o Sr Nicolau Gomes Tabanski, membro da Comissão para
avaliação dos lotes localizados no Distrito Industrial “José Aparecido da Fonseca”, designado
através da Portaria n.º 13.893, de 11 de agosto de 2015, pela Sra. LUCIANA FARCIC PINHEIRO
- Engenheira Civil - CREA/SP 5061638153.

Art. 2º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 05 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São
Paulo, em 05 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CORTÊS FERRAZ

PORTARIA N.º 14.183, DE 05 DE JANEIRO DE 2016

Substitui Coordenador da Comissão para elaborar proposta referente à zona de influência, os
índices de hierarquização de benefícios e a porcentagem da despesa que corresponderá ao limite
total de Contribuição de Melhoria

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Substituir a partir desta data, o Sr. Nicolau Gomes Tabanski, Coordenador da Comissão
para elaborar proposta referente à zona de influência, os índices de hierarquização de benefícios
e a porcentagem da despesa que corresponderá ao limite total de Contribuição de Melhoria,
designado através da Portaria n.º 13.894, de 11 de agosto de 2015, pela Sra. LUCIANA FARCIC
PINHEIRO - Diretora de Obras - CREA/SP 5061638153.

Art. 2º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 05 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São
Paulo, em 05 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

PORTARIA N.º 14.184, DE 05 DE JANEIRO DE 2016

Substitui membro do Grupo de Análise de Empreendimentos

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L VE:

Art. 1º Substituir a partir desta data, o Sr. Nicolau Gomes Tabanski, membro do Grupo de Análise
de Empreendimentos do Programa Minha Casa, Minha Vida - PMCMV, designado através da
Portaria n.º 13.895, de 11 de agosto de 2015, pela Sra. LUCIANA FARCIC PINHEIRO - Diretora
de Obras.

Art. 2º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 05 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São
Paulo, em 05 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

P O R T A R  I  A  N.º 14.191, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Cede servidor para o Tiro de Guerra

PORTARIAS



                PÁG. 11Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul16 de Janeiro de 2016

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Ceder a partir desta data, o servidor GIOVANI SOQUETTI, Auxiliar Administrativo,
(PV.5, Ref.8), portador do RG. n.º 47.096.026-7-SSP/SP, lotado no Departamento de Finanças/
Seção de Tesouraria, para o Departamento de Administração/ Cedidos “Tiro de Guerra”, nos
termos do art. 130, da Lei 1.662/92.

Art. 2º A Cessão do servidor ora mencionado atende ao disposto na alínea “g” da Lei Municipal
n.º 3.798, de 03 de junho de 2014.

Art. 3º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 11 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,
Estado de São Paulo, em 11 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

P O R T A R I A N.º 14.192, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

Cede servidora para o CPDEX - Centro de Educação Especial

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Ceder a partir de 01.02.2016 até 21.12.2016, a servidora ANA MÁRCIA PEREIRA
SABINO, Professora de Educação Infantil (PV.12, Ref.35), portadora do RG. n.º 21.585.500-
SSP/SP, lotada no Departamento de Educação/ Seção de Ensino - EMEI “Amor Perfeito”, para o
CPDEX - Centro de Educação Especial, nos termos da Lei Municipal  n.º 3.868, de 30 de
dezembro de 2014, e alterações posteriores.

Art. 2º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 12 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,
Estado de São Paulo, em 12 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

P O R T A R I A N.º 14.193, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

Cede servidora para o CPDEX - Centro de Educação Especial

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Ceder a partir de 01.02.2016 até 21.12.2016, a servidora DANIELA APARECIDA COSTA
PEREIRA, Professora de Educação Infantil (PV.12, Ref.35), portadora do RG. n.º 18.133.611-
SSP/SP, lotada no Departamento de Educação/ Seção de Ensino - EMEB “Prof. Francisco Ribeiro
Carril”, para o CPDEX - Centro de Educação Especial, nos termos da Lei Municipal  n.º 3.868, de
30 de dezembro de 2014 e alterações posteriores.

Art. 2º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 12 de janeiro de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,

 Estado de São Paulo, em 12 de janeiro de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ADITIVOS CONTRATUAIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 142/2013; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Pregão Presencial nº 099/2013; OBJETO: Alteração de
Dotação Orçamentária referente à contratação de empresa especializada para execução de serviços
de transporte escolar do Município de Vargem Grande do Sul; ASSINATURA: 12/01/2016;
CONTRATO Nº 41/2014; CONTRATADA: TRANSPORTADORA ASN EIRELI LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2014; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Pregão Presencial nº 076/2014; OBJETO: Alteração de
dotação orçamentária referente à contratação de empresa especializada para fornecimento de
seguro de vida e acidentes pessoais em grupo, para os servidores ativos e inativos da Prefeitura
Municipal de Vargem Grande do Sul e SAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem
Grande do Sul; ASSINATURA: 12/01/2016; CONTRATO Nº 147/2014; CONTRATADA:
ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS S/A.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 027/2015; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Tomada de Preços n° 001/2015; OBJETO: Prorrogação
do prazo de execução, pelo período de 60 (sessenta) dias, referente à contratação de empresa
especializada para execução de obras de recapeamento asfáltico e construção de abrigos de
passageiros – Contrato de Repasse n.° 1017196-96/2014/CAIXA; VIGÊNCIA: 60 dias;
ASSINATURA: 15/01/2016; CONTRATO N° 023/2015; CONTRATADA: Construtora Simoso
Ltda.

Ata de Registro de Preços n° 030/2015
EDITAL DE PREGÃO Nº 071/2015

PROCESSO Nº 104/2015

A Prefeitura do Município de Vargem Grande do Sul, inscrita no CNPJ sob n.º 46.248.837/
0001-55, isento de Inscrição Estadual, com sede à Praça Washington Luiz, 643, Centro, Vargem
Grande do Sul - SP, na qualidade de órgão gerenciador, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, Celso Itaroti Cancelieri Cerva, portador da cédula de identidade RG n° 7.253.637
SSP/SP, inscrito no CPF sob n° 966.145.108-78, residente e domiciliado à Rua Alvorada, n° 111,
Jd. São Luiz, na cidade de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, doravante designado
PREFEITURA, e a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma de seu(s)
estatuto(s) social(is), em ordem de preferência por classificação, doravante denominada(s)
DETENTORA(S), resolvem firmar o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos das
Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, do Decreto 2.342, de 30/11/2005, e onde couber o Decreto n.º
2.880, de 06/10/2009, bem como do edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe, mediante
condições e cláusulas a seguir estabelecidas.

DETENTORA  A

Denominação: R. C. Astolpho - EPP
Endereço: Rua Francisco Glicério, n° 705, Centro – São José do Rio Pardo/SP – Cep: 13.720-000
CNPJ: 02.704.712/0001-17
Representante Legal: Edmo Brambilla
RG n°: 22.261.294-0 / CPF n°: 135.739.278-82

DETENTORA B

Denominação: Real Distribuidora de Artigos de Informática EIRELI
Endereço: Rua Benedito Soares da Vinha, n° 746, Vila Cláudia II – Limeira/SP – Cep: 13.480-497
CNPJ: 13.461.183/0001-94
Representante Legal: Adriana Angélica Soares dos Santos
RG n°: 33.500.447 / CPF n°: 305.205.428-78

DETENTORA C

Denominação: Rodrigo Tonelotto
Endereço: Rua Dona Angelina Ferri Marchiori, n° 60, Parque Industrial – Pedreira/SP – Cep:



PÁG. 12 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul                  16 de Janeiro de 2016

 13.920-000
CNPJ: 02.514.617/0001-50
Representante Legal: Rodrigo Tonelotto
RG n°: 29.663.262-4 / CPF n°: 270.260.838-80

DETENTORA D

Denominação: Silvana Baiocchi Gonçalves - EPP
Endereço: Avenida Siqueira Campos, n° 06, Santa Cruz – Itapira/SP – Cep: 13.974-065
CNPJ: 01.989.200/0001-81
Representante Legal: Silvana Baiocchi Gonçalves
RG n°: 9.294.682-3 / CPF n°: 068.549.888-37

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

DETENTORA  A

1.1

DETENTORA  B

1.1



PÁG. 13Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul16 de Janeiro de 2016

DETENTORA C

1.1

DETENTORA  D

1.1



PÁG. 14 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul            16 de Janeiro de 2016

CLÁUSULA SEGUNDA - CONDIÇÕES DE ENTREGA

2.1 - Os materiais deverão ser entregues e descarregados de segunda a sexta-feira, no Almoxarifado
Central, sito a Rua Leonardo Nogues Rodrigues, n.º 399, Jardim Fortaleza, das 7:00 às 10:00 e das
12:30 às 16:00 horas, por conta e risco do fornecedor, nas condições ofertadas, obedecendo ao
prazo de entrega.

2.2 – A empresa vencedora deverá efetuar a entrega dos materiais em até 07 (sete) dias após a
emissão da Autorização de Fornecimento emitida pelo Departamento de Licitações e Compras,
de acordo com a especificação e demais condições estipuladas no Edital, não se admitindo, em
nenhuma hipótese, a alegação de que terceiros tenham adulterado ou fornecido os mesmos fora
dos padrões exigidos.

2.3 - A previsão de consumo contida no cronograma de entrega efetuado pelo setor competente,
pode sofrer alterações no decorrer do período contratual devido a variações na demanda de
consumo das creches municipais.

2.3 - Correrá por conta da DETENTORA todas as despesas pertinentes, tais como embalagens,
seguro, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários.

2.4 - Constatadas irregularidades no objeto, a PREFEITURA, sem prejuízo das penalidades
cabíveis, poderá:

2.4.1 - Rejeitá-lo no todo ou em parte se não corresponder às especificações do Anexo I,
determinando sua substituição;

2.4.2- Determinar sua complementação se houver diferença de quantidades.

2.5 - As irregularidades deverão ser sanadas imediatamente conforme indicação da Contratante.

CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA

3.1 - O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir
da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - PAGAMENTO

4.1 - Os pagamentos serão efetuados em 15 (quinze) dias após emissão da Nota Fiscal, devidamente
conferida pelo Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, que é o órgão municipal responsável
pelo recebimento, fiscalização e execução da contratação.

4.2 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu
vencimento ocorrerá após a data de sua apresentação válida.

4.3 - Conforme norma interna do Departamento Financeiro, os pagamentos aos fornecedores
ocorrerão somente às quintas-feiras, sendo assim, caso a data de vencimento da nota fiscal não
coincida com este dia, a mesma será quitada na primeira quinta-feira após o vencimento ou
primeiro dia útil subseqüente em casos de feriado ou ponto facultativo.

4.4 - O pagamento será feito mediante crédito aberto em conta corrente em nome da Contratada no
Banco do Brasil S/A e/ou Caixa Econômica Federal.

CLÁUSULA QUINTA - OBRIGAÇÕES DA DETENTORA

5.1 - Fornecer, nas condições previstas no Edital do Pregão n.º 071/2015 e nesta Ata, o produto
objeto deste ajuste.

5.2 - Substituir, no local de entrega e no prazo ajustado, após notificação, o produto recusado.

5.3 - Ficar responsável pelas operações de transporte, carga e descarga.

5.4 - Manter durante toda a vigência deste Registro de Preços, compatibilidade com as obrigações
assumidas, assim como todas as condições de habilitação e qualificação exigida na licitação.

CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA

6.1 - Cumprir o prazo fixado para realização do pagamento.

6.2 - Indicar o funcionário responsável pelo acompanhamento deste Registro de Preços.

6.3 - Permitir acesso dos funcionários da DETENTORA ao local determinado para a entrega do
objeto contratado.

6.4 - Comunicar à DETENTORA sobre qualquer irregularidade no fornecimento do produto.

CLÁUSULA SÉTIMA - SANÇÕES

7.1 - Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, a pessoa, física ou jurídica, que
praticar quaisquer atos previstos no artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

7.2 - A sanção de que trata o subitem anterior poderá ser aplicada juntamente com as multas
previstas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, garantido o exercício de prévia e ampla defesa, e
deverá ser registrada no CADASTRO DE FORNECEDORES.

7.3 – O atraso injustificado na entrega de materiais, sem prejuízo do disposto no parágrafo
primeiro do artigo 86 da Lei 8.666/93 e artigo 7º da Lei 10.520/02, sujeitará a contratada à multa
de mora sobre o valor da obrigação não cumprida, a partir do primeiro dia útil seguinte ao término
do prazo estipulado, na seguinte proporção:

7.3.1 – Advertência por escrito;

7.3.2 – Multa equivalente a 10% (dez por cento), calculado sobre o valor da obrigação, por atraso
na entrega até o limite de 30 (trinta) dias;

7.3.3 – Multa equivalente a 15% (quinze por cento), calculado sobre o valor da obrigação, por
atraso na entrega a partir do 31º (trigésimo primeiro) dia, até o limite máximo de 45 (quarenta e
cinco) dias, quando será declarada a inexecução contratual;

7.3.4 - Pela inexecução total ou parcial do serviço, compra ou obra poderão ser aplicadas à
contratada as seguintes penalidades:

I - Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida; ou

II - Multa correspondente à diferença de preço decorrente de nova licitação para o mesmo fim.

7.3.5 – Suspensão temporária de participação da CONTRATADA em licitação e impedimento de
contratar com a CONTRATANTE, por prazo não superior a 5 (cinco) anos;

7.3.6 – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto
perdurarem os motivos determinados na punição ou até que seja promovida a reabilitação perante
a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA
ressarcir a CONTRATATE pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção
aplicada com base no sub-item anterior;

CLÁUSULA OITAVA – DA REVISÃO DE PREÇOS

8.1 - Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis ou previsíveis, porém de conseqüências
incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força
maior, caso fortuito, ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e
extracontratual, a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos da empresa
detentora da ata de registro de preços e a retribuição do contratante para a justa remuneração do
objeto da licitação, poderá ser repactuado o preço registrado, objetivando a manutenção do
equilíbrio econômico – financeiro inicial da ata.

8.2 - Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a
superveniência de disposições legais, quando ocorridas após a data de apresentação da proposta,
de comprovada repercussão nos preços contratados, poderão implicar na revisão destes para
mais ou menos, conforme o caso.

8.3 - Na hipótese da empresa solicitar alteração de preço(s), a mesma terá que justificar o pedido,
através de planilha(s) detalhada(s) de custos, acompanhada(s) de documento(s) que comprove(m)
a procedência do pedido, tais como: lista de preços de fabricantes, notas fiscais e/ou matérias-
primas, etc.



          PÁG. 15Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul16 de Janeiro de 2016

CLÁUSULA NONA – DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1- Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estivessem transcritos, o Edital do
PREGÃO nº. 071/2015 com seus Anexos a(s) proposta(s) da(s) DETENTORA(S).

9.2- A existência de preços registrados não obriga a PREFEITURA a firmar as contratações que
deles poderão advir.

CLÁUSULA DÉCIMA - FORO

10.1- O foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro de
Preços é o da Comarca de Vargem Grande do Sul.

10.2- Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada
conforme, vai assinada pelas partes.

Vargem Grande do Sul, 29 de dezembro de 2015.

Celso Itaroti Cancelieri Cerva
Prefeito Municipal
P/ PREFEITURA

Edmo Brambilla
Representante Legal
P/ DETENTORA  A

Adriana Angélica Soares dos Santos
Representante Legal
P/ DETENTORA B

Rodrigo Tonelotto
Representante Legal
P/ DETENTORA C

Silvana Baiocchi Gonçalves
Representante Legal
P/ DETENTORA D

ÁREA - MÉDICO E AFINS

LICENÇAS DE FUNCIONAMENTO

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Comércio Varejista de Medicamentos
Protocolo: 572/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Farmacia Alternativa Vargengrandense LTDA
Endereço: Praça Capitão João Pinto Fontão, 162.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Marcelo Milan de Andrade
Responsável Técnico: Marcelo Milan de Andrade
CEVS: 355640421-477-000006-1-2

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade Odontológica
Protocolo: 588/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Raphael Igor Nunes.
Endereço: R. Cel. Mariano Parreira, 303.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Raphael Igor Nunes
Responsável Técnico: Raphael Igor Nunes
CEVS: 355640421-863-000155-1-2

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade Médica Ambulatorial com Realização
de Exames Complementares.
Protocolo: 573/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não

Razão Social: Instituto de Assistência à Saúde e Medicina José Vital
Endereço: R. Capitão Belarmino Rodrigues Peres, 377.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Marco Antonio Goulart
Responsável Técnico: Marco Antonio Goulart
CEVS: 355640421-863-000078-1-1

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade Médica Ambulatorial com Realização
de Exames Complementares.
Protocolo: 603/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Elier Mauch Pereira
Endereço: R. Saldanha Marinho, 1050.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Elier Mauch Pereira
Responsável Técnico: Elier Mauch Pereira
CEVS: 355640421-863-000077-1-4

Assunto: Alteração de Dados Cadastrais
Objeto: Comércio Varejista de Medicamentos
Protocolo: 578/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Cecilia Morandin Gambaroto Cheavegati ME
Endereço: R. Capitão Belarmino Rodrigues Peres, 677.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Cecilia M. G. Cheavegati
Responsável Técnico: Cecilia M. G. Cheavegati
CEVS: 355640421-477-000040-1-4

Assunto: Licença Inicial de Funcionamento
Objeto: Atividade Médica Ambulatorial com Realização
de Exames Complementares.
Protocolo: 577/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Estela Miriam Rodriguez de Gênova
Endereço: R. Garcia Leal, 130.
Bairro: Praça Nossa Senhora Aparecida
Responsável Legal: Estela Miriam Rodriguez de Gênova
Responsável Técnico: Estela Miriam Rodriguez de Gênova
CEVS: 355640421-863-000276-1-8

Assunto: Alteração de Dados Cadastrais
Objeto: Atividade Médica Ambulatorial Restrita a Consulta
Protocolo: 546/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Prefeitura de Vargem Grande do Sul
Endereço: R. Capitão Belarmino Rodrigues Peres, 97.
Bairro: Vila Santana.
Responsável Legal: Silvia Helena Salvador
Responsável Técnico: Aline Siqueira de Andrade
CEVS: 355640421-863-000115-1-7

Assunto: Alteração de Dados Cadastrais
Objeto: Atividade Médica Ambulatorial com Realização
de Exames Complementares.
Protocolo: 580/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Edson Carlos de Genova
Endereço: R. Garcia Leal, 130.
Bairro: Praça Nossa Senhora Aparecida
Responsável Legal: Edson Carlos de Genova
Responsável Técnico: Edson Carlos de Genova
CEVS: 355640421-863-000277-1-5

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade Médica Ambulatorial Restrita a Consulta
Protocolo: 557/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Centro Medico Ocupacional LTDA
Endereço: R. José Bonifácio, 743.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Dagoberto Coracini



PÁG. 16 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul           16 de Janeiro de 2016

Responsável Técnico: Dagoberto Coracini
CEVS: 355640421-000272-1-9

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividades de Profissionais da Nutrição
Protocolo: 589/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Aline Gilioli Generoso
Endereço: R. Quinzinho Otavio, 576.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Aline Gilioli Generoso
Responsável Técnico: Aline Gilioli Generoso
CEVS: 355640421-865-000137-1-4

Assunto: Cancelamento da Licença de Funcionamento
Objeto: Serviços de Prótese Dentária
Protocolo: 559/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Eugênio Carlos Molinari Júnior
Endereço: R. Moacir Troncoso Peres, 760.
Bairro: Centro.
Responsável Legal: Eugênio Carlos Molinari Júnior
Responsável Técnico: Marcelo Bertolotto
CEVS: 355640421-325-000003-1-0

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade Médica Ambulatorial com Realização
de Exames Complementares.
Protocolo: 569/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Cristiane Coracini Morandin Nobrega
Endereço: R. Coronel Mariano Parreira, 146.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Cristiane Coracini Morandin Nobrega
Responsável Técnico: Cristiane Coracini Morandin Nobrega
CEVS: 355640421-863-000192-1-6

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividades de Fisioterapia
Protocolo: 575/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Maria Estela de Souza Gabriel Gonçalves
Endereço: R. Quinzinho Otávio, 576.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Maria Estela de Souza Gabriel Gonçalves
Responsável Técnico: Maria Estela de Souza Gabriel Gonçalves
CEVS: 355640421-865-000147-1-0

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Comércio varejista de medicamentos
Protocolo: 678/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Gomes & Simões LTDA EPP
Endereço: Rua Quinzinho Otavio, 289.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Paulo Cesar Gomes Simões
Responsável Técnico: Paulo Cesar Gomes Simões
CEVS: 355640421-477-000004-1-8

Assunto: Alteração de Dados Cadastrais
Objeto: Comércio varejista de medicamentos
Protocolo: 685/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Santos & Taramelli LTDA
Endereço: Rua Quinzinho Otavio, 600.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Paulo Cesar dos Santos
Responsável Técnico: Gisele Mara Boccamino
CEVS: 355640421-477-000022-1-6

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade odontológica
Protocolo: 694/15

Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Doval & Gama LTDA
Endereço: Rua Ivo Rodrigues, 35.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Gilvan Barbosa Gama Filho
Responsável Técnico: Gilvan Barbosa Gama Filho
CEVS: 355640421-863-000075-1-0

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta
Protocolo: 690/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Fernanda Márcia Leite Cipresso
Endereço: Rua Quinzinho Otavio, 26. Sala 03.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Fernanda Márcia Leite Cipresso
Responsável Técnico: Fernanda Márcia Leite Cipresso
CEVS: 355640421-863-000064-1-6

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta
Protocolo: 701/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Paulo Antonio Monteiro
Endereço: Rua Saldanha Marinho, 528.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Paulo Antonio Monteiro
Responsável Técnico: Paulo Antonio Monteiro
CEVS: 355640421-863-000278-1-2

Assunto: Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Atividades de psicologia e psicanálise
Protocolo: 683/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Kelly Gião Graciano
Endereço: Rua Quinzinho Otavio, 26.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Kelly Gião Graciano
Responsável Técnico: Kelly Gião Graciano
CEVS: 355640421-865-000149-1-5

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta
Protocolo: 698/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Raul Rodrigues Baia Filho
Endereço: Rua Quinzinho Otavio, 576.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Raul Rodrigues Baia Filho
Responsável Técnico: Raul Rodrigues Baia Filho
CEVS: 355640421-863-000201-1-7

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividades de psicologia e psicanálise
Protocolo: 702/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Cláudia Helena Bertoli Monteiro
Endereço: Rua Saldanha Marinho, 528. Sala 03.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Cláudia Helena Bertoli Monteiro
Responsável Técnico: Cláudia Helena Bertoli Monteiro
CEVS: 355640421-865-000025-1-8

Assunto: Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Atividade médica ambulatorial com exames complementares
Protocolo: 611/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Ernani Christovam Vasconcellos Junior
Endereço: Rua Quinzinho Otavio, 576.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Ernani Christovam Vasconcellos Junior
Responsável Técnico: Ernani Christovam Vasconcellos Junior
CEVS: 355640421-863-000279-1-0



    PÁG. 17Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul    16 de Janeiro de 2016

Assunto: Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Atividades de fisioterapia
Protocolo: 649/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Lucas Romano Baizi
Endereço: Rua Sete de Setembro, 562.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Lucas Romano Baizi
Responsável Técnico: Lucas Romano Biazi
CEVS: 355640421-865-000148-1-8

Assunto: Cadastro de Funcionamento Inicial
Objeto: Captação, tratamento e distribuição de água
Protocolo: 311/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Hospital de Caridade de Vargem Grande do Sul
Endereço: Praça Nossa Senhora Aparecida, 61.
Bairro: Praça Nossa Senhora Aparecida
Responsável Legal: Luciano Carril Corsi
Responsável Técnico: Cícero Thadeu Lima
CEVS: 355640421-360-000008-2-5

Assunto: Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Comércio varejista de medicamentos
Protocolo: 622/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: D.C Urbano - ME
Endereço: Rua Patrocínio Rodrigues, 393.
Bairro: Vila Polar
Responsável Legal: Davi Cunha Urbano
Responsável Técnico: Davi Cunha Urbano
CEVS: 355640421-477-000059-1-6

Assunto: Cancelamento de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade odontológica
Protocolo: 689/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Juliana de Cassia Oliveira Eloy
Endereço: Praça Cap. João P. Fontão, 60. Sala 02.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Juliana de Cassia Oliveira Eloy
Responsável Técnico: Juliana de Cassia Oliveira Eloy
CEVS: 355640421-863-000269-1-3

Assunto: Cancelamento de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividades de psicologia e psicanálise
Protocolo: 732/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Fernanda Therezinha Blasi Barbosa de Freitas
Endereço: Rua Santana, 854 A.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Fernanda Therezinha Blasi Barbosa de Freitas
Responsável Técnico: Fernanda Therezinha Blasi Barbosa de Freitas
CEVS: 355640421-865-000135-1-0

Assunto: Cancelamento de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividades de terapia ocupacional
Protocolo: 737/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Hélida Nascimento Vieira
Endereço: Rua Quinzinho Otavio, 26.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Hélida Nascimento Vieira
Responsável Técnico: Hélida Nascimento Vieira
CEVS: 355640421-865-000070-0-5

Assunto: Cancelamento de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividades de psicologia e psicanálise
Protocolo: 740/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Patricia Correa Moneda
Endereço: Rua Quinzinho Otavio, 26. Sala 05.

Bairro: Centro
Responsável Legal: Patricia Correa Moneda
Responsável Técnico: Patricia Correa Moneda
CEVS: 355640421-865-000095-1-2

Assunto: Cancelamento de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividades Veterinárias
Protocolo: 736/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Thiago Silva Rodrigues
Endereço: Avenida Brasil, 35.
Bairro: Jardim Bela Vista
Responsável Legal: Thiago Silva Rodrigues
Responsável Técnico: Thiago Silva Rodrigues
CEVS: 355640421-750-000010-1-5

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Comércio varejista de produtos farmacêuticos,
sem manipulação de fórmulas
Protocolo: 757/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Direne de Fatima Dutra Silva & CIA - EPP
Endereço: Avenida Brasil, 449.
Bairro: Vila Polar
Responsável Legal: Direne de Fatima Dutra
Responsável Técnico: Girlei Aparecido Silva
CEVS: 355640421-477-000034-1-7

Assunto: Alteração de Razão Social
Objeto: Comércio varejista de produtos farmacêuticos,
sem manipulação de fórmulas
Protocolo: 758/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Direne de Fatima Dutra Silva & CIA - EPP
Endereço: Avenida Brasil, 449.
Bairro: Vila Polar
Responsável Legal: Direne de Fatima Dutra
Responsável Técnico: Girlei Aparecido Silva
CEVS: 355640421-477-000034-1-7

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade Odontológica
Protocolo: 770/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: João Paulo Lemos Ranzani
Endereço: Rua Santana, 580. Sala 02.
Bairro: Centro.
Responsável Legal: João Paulo Lemos Ranzani
Responsável Técnico: João Paulo Lemos Ranzani
CEVS: 355640421-863-000082-1-4

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Comércio varejista de produtos farmacêuticos,
sem manipulação de fórmulas
Protocolo: 719/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Bedin & Santos Drogaria LTDA - ME
Endereço: Rua José Gilberto de Oliveira Souza, 14.
Bairro: Jardim Paulista
Responsável Legal: João Paulo dos Santos
Responsável Técnico: Janaina Cristina Bedin
CEVS: 355640421-477-000037-1-9

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Controle de Pragas Urbanas
Protocolo: 762/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Luiz Carlos Bassini Junior
Endereço: Capitão Gabriel Ribeiro, 58.
Bairro:
Responsável Legal: Luiz Carlos Bassani Junior
Responsável Técnico: Airton Candido



PÁG. 18 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul          16 de Janeiro de 2016

CEVS: 355640421-812-000002-1-3

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade medica ambulatorial restrita a consulta
Protocolo: 761/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Antonio Carlos Ranzani
Endereço: Rua Santana, 580. Sala 01.
Bairro: Centro.
Responsável Legal: Antonio Carlos Ranzani
Responsável Técnico: Antonio Carlos Ranzani
CEVS: 355640421-863-000071-1-0

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Controle de pragas urbanas
Protocolo: 708/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Andreia Cristina da Silva Figueiredo Dedetização - ME
Endereço: Rua Doutor Moacir Troncoso Peres, 72.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Andreia Cristina da Silva Figueredo
Responsável Técnico: Lucas Casemiro da Silva
CEVS: 355640421-812-000004-1-8

Assunto: Cancelamento de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade Odontológica
Protocolo: 752/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: João Paulo Lemos Ranzani
Endereço: Av. Senador Teotônio Vilela, 275.
Bairro: Jardim Paulista.
Responsável Legal: João Paulo Lemos Ranzani
Responsável Técnico: João Paulo Lemos Ranzani
CEVS: 355640421-863-000129-1-2

Assunto: Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta
Protocolo: 754/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Salutare Serviços Médicos LTDA
Endereço: Rua Franscisco Ribeiro Carril, 539.
Bairro: Centro.
Responsável Legal: Arisson José de Lima Caminotto
Responsável Técnico: Arisson José de Lima Caminotto
CEVS: 355640421-863-000280-1-0

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Consultório odontológico
Protocolo: 753/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Juliana Aparecida de Carvalho
Endereço: Praça Cap. João P. Fontão, 69. Sala 01.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Juliana Aparecida de Carvalho
Responsável Técnico: Juliana Aparecida de Carvalho
CEVS: 355640421-863-000257-1-2

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividades de fisioterapia
Protocolo: 744/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Juliana Marini Fernandes ME
Endereço: Rua José Moreira, 132.
Bairro: Praça Nossa Senhora Aparecida
Responsável Legal: Juliana Marini Fernandes
Responsável Técnico: Juliana Marini Fernandes
CEVS: 355640421-865-000082-1-4

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividades de fisioterapia
Protocolo: 743/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não

Razão Social: Marluci de Fatima Gomes
Endereço: Rua José Moreira, 132.
Bairro: Praça Nossa Senhora Aparecida
Responsável Legal: Marluci de Fatima Gomes
Responsável Técnico: Marluci de Fatima Gomes
CEVS: 355640421-865-000088-1-8

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade odontológica
Protocolo: 771/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: João Vicente de Souza
Endereço: Rua do Comércio, 547.
Bairro: Centro
Responsável Legal: João Vicente de Souza
Responsável Técnico: João Vicente de Souza
CEVS: 355640421-863-000037-1-9

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta
Protocolo: 796/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Luiz Sérgio Vicente
Endereço: Rua Pitangueiras, 117.
Bairro: Santana
Responsável Legal: Luiz Sérgio Vicente
Responsável Técnico: Luiz Sérgio Vicente
CEVS: 355640421-863-000084-1-9

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Comércio varejista de artigos de ótica
Protocolo: 773/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Marcos Piovesan - ME
Endereço: Avenida Regato, 115.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Marcos Piovesan
Responsável Técnico: Andreia Dias Nunes
CEVS: 355640421-477-000032-1-2

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta
Protocolo: 789/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Wilson Carlos Silva Vieira
Endereço: Rua Saldanha Marinho, 528.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Wilson Carlos Silva Vieira
Responsável Técnico: Wilson Carlos Silva Vieira
CEVS: 355640421-863-000165-1-9

Assunto: Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Atividades veterinárias
Protocolo: 797/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Clinica Veterinária Zoopet Eireli - ME
Endereço: Rua dos Paulistas, 1201.
Bairro: Santa Terezinha.
Responsável Legal: Mauricio Fogaroni Filho
Responsável Técnico: Mauricio Fogaroni Filho
CEVS: 355640421-750-000014-1-4

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Clínica odontológica
Protocolo: 795/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Francisco Alves Guedes de Carvalho
Endereço: Rua Quinzinho Otávio, 155.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Francisco Alves Guedes de Carvalho
Responsável Técnico: Francisco Alves Guedes de Carvalho
CEVS: 355640421-863-000181-1-2



     PÁG. 19Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul    16 de Janeiro de 2016

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Consultório odontológico
Protocolo: 747/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Juliana Silva Maduro
Endereço: Rua 15 de Novembro, 779.
Bairro: Centro,
Responsável Legal: Juliana Silva Maduro
Responsável Técnico: Juliana Silva Maduro
CEVS: 355640421-863-000189-1-0

Assunto: Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Serviços de prótese dentária
Protocolo: 711/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Marcelo Bertolotto
Endereço: Rua Dr. Moacir Troncoso Peres, 760. Sala 04.
Bairro: Centro
Responsável Legal: Marcelo Bertolotto
Responsável Técnico: Marcelo Bertolotto
CEVS: 355640421-325-000005-1-5

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividades de psicologia e psicanálisa
Protocolo: 769/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Vanessa Marini
Endereço: Rua Santana, 580.
Bairro: Centro.
Responsável Legal: Vanessa Marini
Responsável Técnico: Vanessa Marini
CEVS: 355640421-865-000077-1-4

Assunto: Cancelamento de Licença de Funcionamento
Objeto: Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares
Protocolo: 799/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Ana Paula Gonçalves da Silva
Endereço: Rua José Domingos dos Santos Neto, 627.
Bairro: Jardim Dolores.
Responsável Legal: Ana Paula Gonçalves da Silva
Responsável Técnico: Ana Paula Gonçalves da Silva
CEVS: 355640421-561-000375-1-6

ÁREA - ALIMENTOS

Solicitação: Cadastro Inicial de Funcionamento
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação
Protocolo: 562/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Gilberto Garcia Silvanto
Responsável: Gilberto Garcia Silvanto
Endereço: R. Luis Paschoal Costela, 70.
Bairro: Jardim Paulista
Nº CEVS: 355640421-561-000615-2-2

Solicitação: Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Bares e outros estabelecimentos especializados em bebidas
Protocolo: 594/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Marcelo Augusto de Oliveira
Responsável: Marcelo Augusto de Oliveira
Endereço: Av. Teotonio Vilela, 951
Bairro: Jardim Paulista
Nº CEVS: 355640421-561-000617-1-9

Solicitação: Cadastro de Funcionamento Inicial
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação
Protocolo: 590/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Clayton Clemenceau Neves

Responsável: Clayton Clemenceau Neves
Endereço: R. Francisco R. Costa, 160.
Bairro: Jardim Dolores
Nº CEVS: 355640421-561-000616-2-0

Solicitação: Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Restaurantes e Similares
Protocolo: 498/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Restaurante 2 Irmãs Eireli M.E
Responsável: Santa Alves Benini
Endereço: Av. Sargento Cassiano, 1417.
Bairro: Jardim Santa Martha.
Nº CEVS: 355640421-561-000521-1-6

Solicitação: Cancelamento de Licença de Funcionamento
Objeto: Comércio Atacadista de Produtos de Higiene Pessoal
Protocolo: 610/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Distribuidora Centenario de Produtos de Higiene LTDA ME
Responsável: Alessandra Fonseca Pirola
Endereço: R. Hemenegildo Cossi, 59.
Bairro: Vila Polar
Nº CEVS: 355640421-464-000008-1-7

Solicitação: Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Comércio Varejista de Alimentos
Protocolo: 595/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Edileide Cristina da Costa
Responsável: Edileide Cristina da Costa
Endereço: R. Santa Catarina, 54.
Bairro: Vila Polar
Nº CEVS: 355640421-472-000186-1-9

Solicitação: Cadastro Inicial de Funcionamento
Objeto: Cabeleireiro
Protocolo: 583/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Everaldo da Silva
Responsável: Everaldo da Silva
Endereço: R. Petrópolis, 456.
Bairro: Vila Santana
Nº CEVS: 355640421-960-000211-2-1

Solicitação: Licença Inicial de Funcionamento
Objeto: Loja de conveniência
Protocolo: 604/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Octavio José da Silva Neto ME
Responsável: Octavio José da Silva Neto
Endereço: Av. Walter Tatoni, 404. Sala B.
Bairro: Vila Santana
Nº CEVS: 355640421-472-000190-1-1

Solicitação: Cadastro Inicial de Funcionamento
Objeto: Serviços ambulantes de alimentação
Protocolo: 655/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Maria Jose Gomes
Responsável: Maria Jose Gomes
Endereço: Rua Aparecido Cossi, 395.
Bairro: Jardim Dolores
Nº CEVS: 355640421-561-000625-2-9

Solicitação: Cadastro Inicial de Funcionamento
Objeto: Serviços ambulantes de alimentação
Protocolo: 704/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Sueli de Fatima Pratis
Responsável: Sueli de Fatima Pratis
Endereço: Rua Caetano Gilioli, 427.
Bairro: Jardim Santa Marta



PÁG. 20 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul          16 de Janeiro de 2016

Nº CEVS: 355640421-561-000631-2-6

Solicitação: Cadastro Inicial de Funcionamento
Objeto: Serviços ambulantes de alimentação
Protocolo: 686/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Sirlei Aparecido Russo
Responsável: Sirlei Aparecido Russo
Endereço: Rua Major Correa, 231.
Bairro: Centro
Nº CEVS: 355640421-561-000630-2-9

Solicitação: Licença Inicial de Funcionamento
Objeto: Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares.
Protocolo: 675/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Campos & Santos Sorveteria LTDA - ME
Responsável: Talita Cristina dos Santos
Endereço: Praça Cap. João P. Fontão, 84.
Bairro: Centro
Nº CEVS: 355640421-561-000627-1-5

Solicitação: Licença Inicial de Funcionamento
Objeto: Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares.
Protocolo: 667/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Cesar Augusto de Souza Barros - ME
Responsável: Cesar Augusto de Souza Barros
Endereço: Rua São Pedro, 622-A.
Bairro: Centro
Nº CEVS: 355640421-561-000626-1-8

Solicitação: Licença Inicial de Funcionamento
Objeto: Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas.
Protocolo: 681/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Guilherme Castellaro Lino
Responsável: Guilherme Castellaro Lino
Endereço: Rua Cap. João P. Fontão, 625.
Bairro: Centro
Nº CEVS: 355640421-561-000628-1-2

Solicitação: Licença Inicial de Funcionamento
Objeto: Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes.
Protocolo: 707/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Danieli Cristina de Andrade Conceição
Responsável: Danieli Cristina de Andrade Conceição
Endereço: Rua Cap. Belarmino Rodrigues Peres, 990.
Bairro: Centro
Nº CEVS: 355640421-472-000189-1-0

Solicitação: Licença Inicial de Funcionamento
Objeto: Comércio varejista de mercadorias em geral
Protocolo: 657/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Livia Talita do Nascimento Felicio - ME
Responsável: Livia Talita do Nascimento Felicio - ME
Endereço: Av. Mosenhor Celestino Garcia
Bairro: Jardim Paulista
Nº CEVS: 355640421-471-000108-1-2

Solicitação: Licença Inicial de Funcionamento
Objeto: Padaria e confeitaria com predominância de revenda
Protocolo: 670/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Aline Pazoti Custodio
Responsável: Aline Pazoti Custodio
Endereço: Rua Dr. Teófilo Ribeiro de Andrade, 170.
Bairro: Centro
Nº CEVS: 355640421-472-000187-1-6

Solicitação: Licença Inicial de Funcionamento
Objeto: Comércio varejista de produtos alimentícios
Protocolo: 706/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Irmãos Longuini LTDA
Responsável: Jose Geraldo Longuini
Endereço: Rua Quinzinho Otavio, 350.
Bairro: Centro
Nº CEVS: 355640421-472-000188-1-3

Solicitação: Licença Inicial de Funcionamento
Objeto: Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares.
Protocolo: 697/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Alfredo de Paula Fernandes
Responsável: Alfredo de Paula Fernandes
Endereço: Rua dos Paulistas, 851.
Bairro: Vila Santa Terezinha
Nº CEVS: 355640421-561-000629-1-0

Solicitação: Licença Inicial de Funcionamento
Objeto: Comércio varejista de mercadorias em geral
Protocolo: 567/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Franscieli Carolina dos Santos - ME
Responsável: Franscieli Carolina dos Santos
Endereço: Rua Angelo Corbeli, 114.
Bairro: Jardim Santa Marta
Nº CEVS: 355640421-471-000109-1-0

Solicitação: Cancelamento de Licença de Funcionamento
Objeto: Comércio varejista de carnes - açougues
Protocolo: 723/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Anderson Leandro Brochado
Responsável: Anderson Leandro Brochado
Endereço: Rua Marcelo Merlin, 195.
Bairro: Jardim Paulista
Nº CEVS: 355640421-472-000144-1-9

Solicitação: Cancelamento de Licença de Funcionamento
Objeto: Comércio varejista de carnes - açougues
Protocolo: 724/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Cordeiro & Passoni LTDA - ME
Responsável: Valdecir Passoni
Endereço: Rua João Garcia Miron, 625.
Bairro: Vila Polar
Nº CEVS: 355640421-472-000012-1-0

Solicitação: Cancelamento de Licença de Funcionamento
Objeto: Comércio varejista de carnes - açougues
Protocolo: 725/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Mauro Henrique de Lima
Responsável: Mauro Henrique de Lima
Endereço: Rua Duque de Caxias, 1811.
Bairro: Vila Santana
Nº CEVS: 355640421-472-000143-1-1

Solicitação: Cancelamento de Licença de Funcionamento
Objeto: Comércio varejista de carnes - açougues
Protocolo: 726/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Sergio Aparecido Sanches
Responsável: Sergio Aparecido Sanches
Endereço: Rua Hermenegildo Cossi, 885.
Bairro: Jardim Fortaleza
Nº CEVS: 355640421-472-000064-1-6

Solicitação: Cancelamento de Licença de Funcionamento
Objeto: Comércio varejista de hortifrutigranjeiros



          PÁG. 21Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul     16 de Janeiro de 2016

Protocolo: 717/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Rafael Girotte Polississo
Responsável: Rafael Girotte Polississo
Endereço: Rua Quinzinho Otavio, 130.
Bairro: Centro
Nº CEVS: 355640421-472-000167-1-3

Solicitação: Cancelamento de Licença de Funcionamento
Objeto: Comércio varejista de laticínios e frios
Protocolo: 718/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Raquel Elisana Batista - ME
Responsável: Raquel Elisana Batista
Endereço: Rua Cap. Belarmino R. Peres, 678.
Bairro: Centro
Nº CEVS: 355640421-472-000092-1-0

Solicitação: Cancelamento de Licença de Funcionamento
Objeto: Comércio varejista de mercadorias em geral
Protocolo: 672/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Minimercado Misurini & CIA LTDA
Responsável: Camila Fernandes
Endereço: Rua Mato Grosso, 141.
Bairro: Vila Polar
Nº CEVS: 355640421-471-000072-1-8

Solicitação: Cadastro de Funcionamento Inicial
Objeto: Serviços ambulantes de alimentação
Protocolo: 742/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Regina Venancio de Andrade Varola
Responsável: Regina Venancio de Andrade Varola
Endereço: Rua Cesar Cossi, 157.
Bairro: Jardim Dolores
Nº CEVS: 355640421-561-000632-2-3

Solicitação: Cadastro de Funcionamento Inicial
Objeto: Serviços ambulantes de alimentação
Protocolo: 710/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Roseli de Fátima Bernardes Galbier
Responsável: Roseli de Fátima Bernardes Galbier
Endereço: 1º de Maio, 644.
Bairro: Centro
Nº CEVS: 355640421-561-000517-2-1

Solicitação: Cadastro de Funcionamento Inicial
Objeto: Serviços ambulantes de alimentação
Protocolo: 775/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Geizon Andre Longo
Responsável: Geizon Andre Longo
Endereço: Rua Hélio Beloni, 186.
Bairro: Jardim Dolores
Nº CEVS: 355640421-561-000633-2-0

Solicitação: Cadastro de Funcionamento Inicial
Objeto: Cabeleireiros
Protocolo: 741/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Ana Claudia Prado
Responsável: Ana Claudia Prado
Endereço: Vitório Sati, 242.
Bairro: Jardim Primavera
Nº CEVS: 355640421-960-000212-2-9

Solicitação: Alteração de Endereço
Objeto: Cabeleireiros
Protocolo: 779/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não

Razão Social: Ana Claudia Prado
Responsável: Ana Claudia Prado
Endereço: Vitório Sati, 242. Sala B.
Bairro: Jardim Primavera
Nº CEVS: 355640421-960-000212-2-9

Solicitação: Alteração de Endereço
Objeto: Comércio atacadista de cereais e leguminosas - beneficiados
Protocolo: 733/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Comercial Della Alimentos Eireli - EPP
Responsável: Marcos Jose Della Torre
Endereço: Avenida Centenário, 1195. Galpão B.
Bairro: Parque Industrial.
Nº CEVS: 355640421-463-000049-2-8

Solicitação: Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Restaurantes e Similares
Protocolo: 745/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Neiva de Fatima Fiorete Gorini
Responsável: Neiva de Fatima Fiorete Gorini
Endereço: Avenida Regato, 124.
Bairro: Centro
Nº CEVS: 355640421-561-000636-1-4

Solicitação: Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Bares e outros estabelecimentos
especializados em servir bebidas
Protocolo: 760/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Juarez Jorgino
Responsável: Juarez Jorgino
Endereço: Rua Felipe Moises Felipe, 389.
Bairro: Jardim Paraíso 1.
Nº CEVS: 355640421-561-000634-1-0

Solicitação: Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Restaurantes e Similares
Protocolo: 778/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Meire Francieli Morais - EPP
Responsável: Meire Francieli Morais
Endereço: Rua Capitão Gabriel Ribeiro, 228.
Bairro: Centro.
Nº CEVS: 355640421-561-000635-1-7

ATA JARI

ATA DA 162ª SESSÃO DA JARI
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÃO

Aos cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, às 10:00 horas, em sua sede
situada na Rua Sete de Setembro n.º 159, Centro, nesta cidade, reuniram-se os membros titulares
da “JARI” – Junta Administrativa de Recursos de Infração, sob a presidência do Dr. Guilherme
Mansara Lopes da Silva, o qual convocou a mim, Sra. Natalina Alves da Silva, para secretariá-lo,
reunir dados e redigir a presente ATA, juntamente com os membros titulares, Sr. Fábio Augusto da
Costa e  Sr. Nilson Adão, iniciando os trabalhos a ata da sessão anterior foi aprovada e passou-se
ao  julgamento dos recursos das infrações que se seguem: PROCESSO N° 000579/2015,
interessada Sra. Andresa Aparecida Corsi, para o qual deram provimento ao recurso, v.u., de
conformidade com o relatório e o voto do relator; PROCESSO N° 000581/2015, interessada Sra.
Josemeire Romon de Matos Lima, para o qual deram provimento ao recurso, v.u., de conformidade
com o relatório e o voto do relator; PROCESSO N° 000582/2015, interessada Sra. Josemeire
Romon de Matos Lima, para o qual deram provimento ao recurso, v.u., de conformidade com
o relatório e o voto do relator; PROCESSO N° 000583/2015, interessada Sra. Josemeire Romon
de Matos Lima, para o qual deram provimento ao recurso, v.u., de conformidade com o

ERRATA



PÁG. 22 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul          16 de Janeiro de 2016

ATOS CONCESSÓRIOS

ATA DA 163ª SESSÃO DA JARI
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÃO

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, às 10:00 horas, em sua sede
situada na Rua Sete de Setembro n.º 159, Centro, nesta cidade, reuniram-se os membros titulares
da “JARI” – Junta Administrativa de Recursos de Infração, sob a presidência do Dr. Guilherme
Mansara Lopes da Silva, o qual convocou a mim, Sra. Natalina Alves da Silva, para secretariá-lo,
reunir dados e redigir a presente ATA, juntamente com os membros titulares, Sr. Fábio Augusto da
Costa e  Sr. Nilson Adão, iniciando os trabalhos a ata da sessão anterior foi aprovada e passou-se
ao  julgamento dos recursos das infrações que se seguem: PROCESSO N° 000662/2015,
interessada Sra. Maria Alice de Souza Lima Frigini, para o qual negaram provimento ao recurso,
v.u., de conformidade com o relatório e o voto do relator; PROCESSO N° 000663/2015, interessado
Sr. Luís Carlos Milan, para o qual negaram provimento ao recurso, v.u., de conformidade com
o relatório e o voto do relator; PROCESSO N° 000696/2015, interessado Sr. Edson Luiz da
Costa, para o qual negaram provimento ao recurso, v.u., de conformidade com o relatório e o
voto do relator; PROCESSO N° 000699/2015, interessada Sra. Julice Rossi de Oliveira, para o
qual negaram provimento ao recurso, v.u., de conformidade com o relatório e o voto do relator;
Eu Sra. Natalina Alves da Silva, redigi a presente ATA e subscrevo
___________________________, juntamente com os membros Sr. Fábio Augusto da Costa
____________________________ e Sr. Nilson Adão ___________________________ e, também,
pelo Presidente  Dr. Guilherme Mansara Lopes da Silva ___________________________.

relatório e o voto do relator; PROCESSO N° 000584/2015, interessada Sra. Josemeire Romon
de Matos Lima, para o qual deram provimento ao recurso, v.u., de conformidade com o
relatório e o voto do relator; PROCESSO N° 000594/2015, interessado Sr. Marco Antônio de
Mello Weisberg, para o qual deram provimento ao recurso, v.u., de conformidade com o
relatório e o voto do relator; PROCESSO N° 000604/2015, interessado Sr. Edson Luiz da Costa,
para o qual negaram provimento ao recurso, v.u., de conformidade com o relatório e o voto do
relator; PROCESSO N° 000617/2015, interessado Sr. Cláudio Donizete Duzi Moraes, para o
qual deram provimento ao recurso, v.u., de conformidade com o relatório e o voto do relator;
PROCESSO N° 000622/2015, interessado Sr. Antônio Carlos do Patrocínio Rodrigues, para o
qual negaram provimento ao recurso, v.u., de conformidade com o relatório e o voto do relator;
Eu Sra. Natalina Alves da Silva, redigi a presente ATA e subscrevo
___________________________, juntamente com os membros Sr. Fábio Augusto da Costa
____________________________ e Sr. Nilson Adão ___________________________ e, também,
pelo Presidente  Dr. Guilherme Mansara Lopes da Silva ___________________________.



         PÁG. 23Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul    16 de Janeiro de 2016



PÁG. 24 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul           16 de Janeiro de 2016



        PÁG. 25Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul  16 de Janeiro de 2016

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIA N.º 01, DE 06 DE JANEIRO DE 2016

Concede adicional por tempo de serviço à servidora do Poder Legislativo

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e considerando que a servidora ALEXANDRA LUCIANA DE
ANDRADE FARIA, Auxiliar de Contabilidade, presta serviços à Municipalidade desde 05 de
janeiro de 2004,

EXPEDE a seguinte Portaria:

Art.1º Fica concedido a partir da folha de pagamento de janeiro de 2016, mais 01 (um) anuênio à
referida servidora, a título de adicional por tempo de serviço, passando a receber doravante 01
(um) qüinqüênio e 07 (sete) anuênios nos termos da Lei N.º 2.647, de 07 de abril de 2006,
correspondente ao Plano de Carreira dos Servidores da Câmara Municipal, artigos 24 e 33.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 06 de janeiro de 2016.

FELIPE AUGUSTO GADIANI

Registrado e publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de
São Paulo, em 06 de janeiro de 2016.

ANA LUISA PEREIRA DINIZ

PORTARIA N.º 02, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Concede adicional por tempo de serviço ao servidor do Poder Legislativo.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e considerando que o servidor AURELIANO DONIZETE
OLIVA, Contador, presta serviços à Municipalidade desde 10 de janeiro de 2001,

EXPEDE a seguinte Portaria:

Art.1º Fica concedido a partir da folha de pagamento de janeiro de 2016,  mais 01 (um) anuênio ao
referido servidor, a título de adicional por tempo de serviço, passando a receber doravante 01
(um) qüinqüênio e 10 (dez) anuênios, nos termos da Lei N.º 2.647, de 07 de abril de 2006,
correspondente ao Plano de Carreira dos servidores da Câmara Municipal, artigos 24 e 33.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 11 de janeiro de 2016.

FELIPE AUGUSTO GADIANI

Registrado e publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de
São Paulo, em 11 de janeiro de 2016.

ANA LUÍSA PEREIRA DINIZ



PÁG. 26 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul         16 de Janeiro de 2016


